
SMLOUVA O ZAJIŠTĚNÍ BEZPEČNOSTNÍHO STANDARDU DODÁVKY
ZEMNÍHO PLYNU

uzavřená mezi:
VNG Energie Czech s.r.o.
se sídlem Opletalova 1284/37, Nové Město, 110 00 Praha 1,
zapsaná v obchodním rejstříku vedeném Městským soudem v Praze, oddíl C, vložka 190949 
IČO: 25027590 
DIČ: CZ25027590 

zastoupena:
Ing. Matěj Matulay-jednatel a 
Alexander Lúck-jednatel

(dále jen "VNG")

Teplárny Brno, a.s.
se sídlem Okružní 828/25, Lesná, 638 00 Brno 
IČO: 46347534 
DIČ: CZ46347534
Zapsaná v obchodním rejstříku vedeném Krajským soudem v Brně, oddíl B, vložka 786 
zastoupená: Ing. Petr Fajmon, MBA, člen představenstva a generální ředitel 
(dále jen "TB")

(VNG a TB dále také jen jako "strany")

Preambule

Smluvní strany uzavírají tuto smlouvu o zajištění bezpečnostního standardu dodávky zemního plynu 
v souvislosti s Rámcovou smlouvou uzavřenou mezi smluvními stranami dne 16.11.2018 a Potvrzením č. 8 
uzavřeným mezi smluvními stranami dne 11.10.2022 ve znění jejího Dodatku č. 1 ze dne 08.02.2023;

STRANY SE DOHODLY na uzavření NÁSLEDUJÍCÍ SMLOUVY O ZAJIŠTĚNÍ BEZPEČNOSTNÍHO 
STANDARDU DODÁVKY ZEMNÍHO PLYNU (dále jen "Smlouva")

I.
Předmět smlouvy

(1) Potvrzení o zajištění Bezpečnostního standardu dodávky plynu dle § 73a zákona č. 458/2000 Sb. 
(„energetický zákon") v platném znění a dle § 11 odst. 4 písm. f) vyhlášky Ministerstva průmyslu a 
obchodu č. 344/2012 Sb., o stavu nouze v plynárenství a o způsobu zajištění Bezpečnostního 
standardu dodávky plynu (dále jen „BSD").

(2) Teplárny Brno, a.s. touto smlouvou na sebe přebírají odpovědnost zajištění „Bezpečnostního 
standardu dodávky" (dále jen BSD) pro VNG Energie Czech s.r.o. v období termínu dodání plynu od 

1.1. 2023 do 31. 12. 2023 do příslušných odběrných míst, dle Potvrzení č. 8 Rámcové smlouvy, 
uzavřené mezi smluvními stranami dne 16.11.2018, pro příslušný měsíc dodání v tomto rozsahu:

a) Pro případ mimořádných teplotních hodnot v průběhu sedmidenního období poptávkových 
špiček (tj. předpokládanou maximální denní kapacitu rezervovanou pro chráněné zákazníky) ve výši 
Rmax.den v MWh.



b) pro případ výjimečně vysoké poptávky po plynu v délce nejméně 30 dnů ve výši R30dnů v MWh.

c) pro případ narušení jediné největší plynárenské infrastruktury v délce nejméně 30 dnů ve výši RN- 
IvMWh.

včetně zajištění uskladnění 30% potřebného množství u provozovatele zásobníku plynu.

(3) Smluvní strany si poskytnou vzájemnou součinnost pro zajištění oznamovací povinnosti ve smyslu 
zákona o BSD.

Poplatek

(1) Smluvní strany se dohodly, že služba zajištění bezpečnostního standardu plynu dle této Smlouvy 
bude poskytnuta bezplatně.

(2) V souvislosti s dodávkou plynu, pro níž je zajišťován touto Smlouvou bezpečnostní standard, tedy pro 
dodávky plynu dle Rámcové smlouvy uzavřené mezi smluvními stranami dne 16. 11. 2018 a 
Potvrzením č. 8 uzavřeným mezi smluvními stranami dne 11.10.2022 ve znění jejího Dodatku č. 1 ze 
dne 08.02.2023 se TB ke kupní ceně ve výši stanovené ceny plynu zavazuje uhradit ve prospěch VNG 
případný rozdíl mezi cenou dodávky kalkulovanou dle smluvních pravidel a cenou stanovenou, 
uhrazenou ze strany TB navýšenou o kompenzaci, kterou VNG uhradí operátor trhu v souvislosti 
s takovouto dodávkou za stanovenou cenu v souladu s pravidly Nařízení vlády č. 5/2023 Sb., o 
kompenzacích poskytovaných na dodávku elektřiny a plynu za stanovené ceny, pokud se takový rozdíl 
ukáže jako oprávněný podle tohoto odst. 2 čl. II. VNG je povinen v případě požadavku na úhradu 
tohoto rozdílu doložit TB kalkulaci, na základě které tento rozdíl vypočetl. Takovýto případný cenový 
rozdíl bude na základě faktury VNG vyúčtován bezprostředně po zjištění takového cenového rozdílu.

Na úhradě případného cenového rozdílu se smluvní strany dohodly na základě skutečnosti, že bez 
neprodleného poskytnutí součinnosti ze strany VNG by TB neměl příležitost k odběru dodávky za 
stanovenou cenu a nelze tedy po straně VNG oprávněně požadovat, aby případný nastalý rozdíl nesl 
jednostranně.

VNG bere na vědomí, že podmínkou pro úhradu tohoto rozdílu je prokázání oprávněnosti tohoto 
nároku VNG, tedy prokázání skutečnosti, že VNG řádně a včas požádal o kompenzaci za smlouvu typu 
G dle § 3 odst. 1 písm. g) nařízení vlády č. 5/2023 Sb., o kompenzacích poskytovaných na dodávku 
elektřiny a plynu za stanovené ceny, a poskytnutá kompenzace nepokrývá rozdíl mezi sjednanou 
cenou a stanovenou cenou. Žádost o kompenzaci se nepovažuje za podanou řádně zejména tehdy, 
pokud Energetický regulační úřad podle § 19f odst. 5 energetického zákona sdělil operátorovi trhu 
pochybnosti o správnosti výpočtu kompenzace nebo poskytnutí kompenzace zakázal.

III.
Odpovědnost a rtráty

(1) Každá strana má povinnost zmírnit své škody a zavazuje se, že vynaloží veškeré přiměřené 
úsilí, aby minimalizovala jakékoli škody, které jí mohou vzniknout na základě této smlouvy 
nebo v souvislosti s ní.

(1)

IV.
Rozhodné právo a řešení sporů

Tato Smlouva a práva Smluvních stran se řídí a vykládají v souladu s českým právem. Úmluva OSN o 
smlouvách o mezinárodní koupi zboží se nepoužije.



v.
Ukončení

(1) Kterákoli strana (dále jen "Ukončující strana") má právo, které může kdykoli uplatnit podle 
svého uvážení, odstoupit od této smlouvy, pokud se druhá strana ("Neplatící strana") ocitne 
v úpadku, platební neschopnosti nebo jinak nebude schopna uhradit své dluhy po splatnosti 
nebo vstoupí do likvidace.

(2) Ukončení smlouvy nabývá účinnosti dnem doručení oznámení o odstoupení od smlouvy a 
má účinky do budoucna (ex nunc).

VI.
Postoupení

(1) Jakékoli postoupení práv a povinností vyplývajících z této smlouvy, postoupení smlouvy ve 
smyslu § 1895 občanského zákoníku, jakož i jakékoli zastavení pohledávky vyplývající z této 
smlouvy je přípustné pouze s předchozím písemným souhlasem protistrany.

(2) Ustanovení odstavce 1 tohoto článku se nepoužijí na postoupení dohody nebo práv a 
povinností vyplývajících z této dohody subjektu, který představuje podíl společně se 
stranou, která tato práva a povinnosti postoupila, avšak za předpokladu, že vymahatelnost 
práv protistrany nebude postoupením nepříznivě ovlivněna. V takovém případě se pojem 
holding vykládá ve smyslu § 79 zákona o obchodních korporacích ( Sb. č. 90/2012).

VII.
Závěrečná ustanovení

(1) Pokud se kdykoliv kterákoliv ustanovení těto smlouvy stane nezákonným, neplatným nebo 
nevymahatelným, v jakémkoli ohledu, podle práva jakékoli příslušné jurisdikce, zákonnost, 
platnost ani vymahatelnost zbývajících ustanovení této smlouvy tím nebude žádným 
způsobem ovlivněna ani narušena. Smluvní strany se zavazují nahradit jakékoli nezákonné, 
neplatné nebo nevymahatelné ustanovení zákonným, platným a vymahatelným 
ustanovením, které se neplatnému ustanovení co nejvíce blíží, pokud jde o jeho 
hospodářský záměr.

(2) Změny a dodatky k této dohodě se provádějí výhradně prostřednictvím písemných dodatků 
očíslovaných ve vzestupném pořadí a uzavřených oprávněnými zástupci obou stran.

Smluvní strany výslovně sjednávají, že pro naplnění požadavku písemné formy jednání je 
mezi smluvními stranami rovnocenným písemné formě při uzavírání smlouvy a jejích 
dodatků využití služby elektronického zachycení obsahu a podpisu jednání prostřednictvím 
softwarového systému Adobe Acrobat Sign ® implementovaného v systémech VNG.

(3) Tato dohoda je uzavřena ve dvou původních zněních v českém jazyce, z nichž každá strana 
obdrží jeden.

(4) Obě strany si přečetly a souhlasí s touto smlouvou a prohlašují, že tuto smlouvu uzavírají 
jako podniky v rámci podnikání ve smyslu § 1797 občanského zákoníku. Na důkaz čehož se 
pověření zástupci smluvních stran podepisují svými podpisy, aby uznali, že výkon této 
smlouvy je svobodným aktem a listinou.

(5) Smluvní strany jsou si vědomy, že tato smlouva bude zveřejněna v Registru smluv v souladu se 
zákonem č. 340/2015 Sb., o registru smluv a zákonem č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k

3



informacím, a to nejpozději do 30 dnů ode dne uzavření této smlouvy. Pokud je smluvní stranou 
subjekt povinný zveřejnit tuto smlouvu v Registru smluv, smluvní strany se dohodly, že tuto smlouvu 
do Registru smluv vloží Teplárny Brno, a.s. Za zveřejnění této smlouvy si nebudou smluvní strany nic 
platit ani nahrazovat či poskytovat. Smluvní strany souhlasně prohlašují, že platnost tohoto ujednání 
zůstává zachována i v případě zániku nebo neplatnosti této smlouvy.

(6) Smlouva nabývá platnosti dnem podpisu obou smluvních stran a účinnosti dnem zveřejnění v 
registru smluv.

V Praze, dne 08.02.2023

VNG:

Ing. Matěj Matulay-jednatel společnosti VNG Energie Czech s.r.o.

Alexander Lúck-jednatel společnosti VNG Energie Czech s.r.o.

V Brně, dne 08.02.2023

TB:

Ing. Petr Fajmon, MBA, člen představenstva a generální ředitel Teplárny Brno, a.s.


